Nell'analisi dell'esempio della costituzione materiale Agostino non vede la proporzione nelle relazioni tra genere e specie, e materia e ciò che è materiato perché ritiene che ciò che è materiato sia «statua» e non «statua aurea»; a parità di condizioni rispetto alla relazione «homo» e «animal», la categoria «statua» (forma) eccede ciò che è d'oro (materia) solo se non è considerata esclusivamente come composto aureo, quindi in quanto «materiatum». Se, invece, ci si limitasse a considerare la statua in quanto 'materiato', cioè scultura aurea, allora in nessun modo il «materiatum» esorbiterebbe

⁶⁸ Cf. *supra*, II, cap. 4, nota 69.

la «materia», ma ne sarebbe una specie, proprio come «homo» non eccede «animal», ma ne è una specie tra le altre, ad esempio accanto a «equus». In altri termini, se si guarda dal punto di vista dell'insiemistica alla specie come una porzione del genere (senza considerare la differenza specifica come un elemento aggiuntivo), analogamente il materiato 'statua aurea' o 'bronzea' occupa una sezione dell'insieme della materia (a parità di condizioni, quindi senza considerare la forma come elemento aggiuntivo), in cui possono essere distinti altri insiemi come anelli o altri oggetti rigorosamente 'aurei' o 'bronzei'. In conclusione, il modello abelardiano soddisfa i requisiti richiesti dalla logica della teologia trinitaria agostiniana, mentre è la competenza logica di Agostino e la sua analisi della reciprocità delle relazioni che non raggiungono gli *standard* imposti dalla maturità che al Peripatetico palatino deriva dalla frequentazione dell'*Organon*.

Come attesta il confronto con le posizioni di Agostino e di Boezio, la trasformazione dello 'stesso' esempio, dall'immagine di cera alla statua di bronzo fino al sigillo, non può essere detto originale, perché non è inedito. Abelardo lo trova nella tradizione, non lo inventa, ma lo ripensa e ne trasforma radicalmente la fisionomia, lo guarda come percorso da linee di tensione, queste sì inedite, che provocano un certo smarrimento al lettore. Il sigillo di bronzo è in questo senso illuminante, perché combina entrambi i prototipi precedenti, l'immagine di cera e la statua di bronzo, e conferisce loro un dinamismo che completa e in certo senso si può dire 'concluda' l'inconclusa teologia di Abelardo.

Verbi causa, *es quoddam est inter creaturas*, in quo *artifex* operans et imaginis regiae formam exprimens regium facit *sigillum*, quod scilicet ad sigillandas litteras, cum opus fuerit, cerae imprimatur. Est igitur in sigillo illo ipsum es materia ex quo factum est, figura vero illa imaginis regiae forma eius, ipsum vero sigillum ex his duobus materiatum atque formatum dicitur, quibus videlicet sibi convenientibus ipsum est compositum atque perfectum. Nichil quippe est aliud sigillum ipsum quam es ita formatum. *Idem* itaque *essentialiter* est ipsum es quod est materia erei sigilli et sigillum ipsum cuius est materia, cum tamen in suis proprietatibus ita sint disiuncta ut aliud sit proprium eris, aliud erei sigilli. Et quamvis idem sint essentialiter, sigillum tamen ereum est ex ere, non es ex ereo sigillo, et es est materia sigilli, non sigillum eris. Nec ullo modo es materia sui ipsius esse potest, quamvis sit materia sigilli quod est ipsum es. Non enim es ex ere fit sicut sigillum ex ere est constitutum. Et quamvis idem sit materia ipsa quod est materiatum, nequaquam tamen in sigillo illo materiatum est materia vel materia est materiatum. Facto autem ex ere sigillo, iam sigillabile est, hoc est *aptum ad sigillandum*, etsi nondum sit *actualiter sigillans*. Cum autem per ipsum sigillari ceram contingit, iam in una eris substantia tria sunt proprietatae diversa, es videlicet ipsum, et sigillabile et sigillans⁶⁹.